
CÔNG TY TNHH ĐÓNG TÀU HD HYUND�I - VIỆT N�M

BÁ� CÁ� ĐỀ XUẤT
CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

Của Dự án

NHÀ MÁY SỬ� CHỮ�, ĐÓNGMỚI CÁC L�ẠI
TÀU BIỂN VÀ GI� CÔNG CÁC KẾT CẤU THÉP

Khánh Hòa, năm 2024





Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các 

loại tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, 

tỉnh Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai - Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần tư vấn và Công nghệ môi trường                                          1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 
[...]
ngày đêm của nhà máy. Trong đó nước thải sinh hoạt phát sinh từ các công trình được 

xây mới như tòa nhà văn phòng số 5 mới, nhà che khu vực làm việc của H’Const được 

dẫn về hệ thống 600 m3/ ngày đêm để xử lý, các hạng mục Toilet& phòng tắm 

Outdoor 5, nhà vệ sinh công nhân, phòng giáo dục, hội nghị, khu văn phòng được dẫn 

về HTXLNT 250 m3/ ngày đêm để xử lý. Toàn bộ nước thải được xử lý đạt 

QCVN14:2008/BTNMT (Cột B) sau đó theo mương hở thoát ra biển Đông phía Đông 

Bắc nhà máy (Cửa số 1 và số 2).  

Nước thải sinh hoạt hiện tại được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại rồi đi vào hệ 

thống thoát nước chung. Nước thải sau xử lý hiện tại đảm bảo QCVN 14:2008/ BTMT 

(Cột B) về nước thải sinh hoạt trước khi xả thải vào môi trường vì vậy chỉ cần bổ sung 

thêm các giải pháp sau đây để nâng cao hiệu quả quản lý nước thải sinh hoạt: 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về vệ sinh môi trường liên quan đến nước 

thải như tránh vứt rác bừa bãi vào hệ thống thoát nước, sử dụng tiết kiệm nước, không 

vứt giấy vệ sinh và rác vào bồn cầu… 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước thải sinh hoạt, tránh gây ứ tắc 

hoặc hở hệ thống phát sinh mùi khó chịu vào nhà xưởng. 

- Định kỳ hút bùn bể tự hoại, bảo dưỡng hố ga, bể/vách ngăn dầu mỡ… 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  110 

- Định kỳ bổ sung men bể tự hoại để nâng cao hiệu quả xử lý của bể tự hoại. 

- Thực hiện vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt (khu vực sản xuất và 

khu vực ký túc xá) theo đúng quy định, quy trình đã công bố, đặc biệt lưu ý vấn đề lưu 

lượng của nước thải, không để hệ thống quá tải. 

- Thường xuyên kiểm tra hiệu quả hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt thông qua 

các dấu hiệu nhận biết như mùi, màu sắc của bể xử lý sinh học và bể lắng. 

Hiện trạng hệ thống quản lý nước thải sinh hoạt như sau: 

+ Tại các dãy nhà văn phòng làm việc, khu vực nhà ăn, khu vực nhà xưởng đều 

có 1 dãy nhà vệ sinh. Nước thải khu vực nhà ăn, bếp được dẫn qua bể tách dầu mỡ 

trước khi đưa vào xử lý,  nước thải sinh hoạt tại khu vực này sau khi qua bể tự hoại 3 

ngăn được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày đêm của 

nhà máy. Giai đoạn nâng công suất nhà máy, nước thải sinh hoạt phát sinh tại các khu 

tòa nhà văn phòng số 5 và nhà che khu vực làm việc của H’ const sẽ được đấu nối vào 

hệ thống này. Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN14:2008/BTNMT (Cột B) sau đó theo 

mương hở thoát ra biển Đông phía Đông Bắc nhà máy (Cửa số 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.8  Sơ đồ thu gom, thoát nước thải qua HTXLNT 600 m3/ngày đêm 

Ghi chú: * Các công trình sẽ được xây mới theo quy hoạch mở rộng của dự án 

+ Tại dãy nhà ở nhân viên Việt Nam nước thải tại khu vực này sau khi qua bể 

tự hoại 3 ngăn được dẫn vào Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 250 

m3/ngày đêm ở phía Tây nhà máy đạt QCVN14:2008/BTNMT (Cột B) sau đó theo 

mương hở thoát ra biển Đông phía Đông Bắc nhà máy (Cửa số 2). 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Mương hở 

Bể tách dầu 

Nước thải từ nhà bếp, 

khu vực nhà ăn 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh 

của khu nhà văn phòng, nhà xưởng,  

Tòa nhà văn phòng số 5*, nhà che 

khu vực làm việc của H’ const 

Hệ thống 

XLNT 600 

m3/ ngày đêm 

Nguồn tiếp 

nhận 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  111 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.9  Sơ đồ thu gom, thoát nước thải qua HTXLNT 250 m3/ngày đêm  

Nước thải sinh hoạt trong nhà máy phát sinh từ khu vực văn phòng và nhà ăn 

với lưu lượng phát sinh dự kiến là 510,5 m3 ngày đêm, được phân phối thu gom và xử 

lý qua 2 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt có công suất lần lượt là 600 m3/ngày đêm 

và 250 m3/ngày đêm . Công suất này đủ khả năng đáp ứng cho nhu cầu xử lý lượng 

nước thải sinh hoạt phát sinh trong giờ cao điểm.  

Quy trình xử lý nước thải chung của 2 HTXLNTSH 

Nước thải từ các khu vệ sinh được thu vào ống thoát nước xí D250 dẫn đến 

ngăn chứa của bể tự hoại 3 ngăn, nước tràn dẫn vào hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

tập trung xử lý tiếp. Nước thải có dầu mỡ từ các căn tin từ các khu bếp sau khi thu 

gom sẽ chảy qua song chắn rác rồi dẫn đến 03 bể tách dầu mỡ, sau đó dẫn đến hệ 

thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung xử lý tiếp. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng giữ lại trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các 

chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các 

chất vô cơ hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài đảm bảo hiệu suất lắng 

cao. Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý được kiểm soát theo QCVN 14:2008/BTNMT - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (cột B). 

Mương hở 

ống Upvc 

D250 

Nước thải sinh hoạt từ Nhà vệ sinh công nhân Việt Nam, 

Toilet& phòng tắm Outdoor 5*, Nhà vệ sinh công nhân*, 

phòng giao dục, hội nghị*, Văn phòng* 

 

Bể tự hoại 

3 ngăn 

Hệ thống XLNT 

250 m3/ ngày đêm 

Nguồn tiếp 

nhận 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  112 

 

Hình 4.10. Sơ đồ nguyên lý thiết kế bể tự hoại ba ngăn 

Số lượng bể tự hoại của nhà máy: Khu vực nhà xưởng: 06 bể tự hoại; khu vực ký túc 

xá: 02 bể tự hoại, tổng số: 08 bể tự hoại. 

Bảng 4.1. Thống kê số lượng bể tự hoại của nhà máy 

TT Tên Số lượng Kích thước (m) Tổng thể tích (m3) 

1 Khu vực nhà máy 06 4 x 4 x 4 384 

2 Khu vực Ký túc xá 02 4 x 4 x 4 128 

 Tổng số 08 - 512 

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt có công suất là 600 m3/ngày đêm và Hệ 

thống xử lý nước thải sinh hoạt có công suất xử lý là 250 m3/ngày đêm đặt tại khu vực 

ký túc xá của công ty có cùng công nghệ xử lý như sau: 

Nguyên lý quá trình xử lý: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt của công nhân, nhân viên 

công ty tại các khu vực văn phòng, nhà ăn và khu tắm rửa sẽ được dẫn bằng hệ thống 

ống chảy qua song chắn rác, tại đây hầu hết các loại rác có kích thước lớn hơn 20 mm 

được giữ lại và nước chảy thẳng vào các hố thu gom, sau đó nước thải được bơm vào 

bể điều hòa nhờ hệ thống bơm. 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất nhiễm bẩn 

trong nước thải đồng thời máy thổi khí sẽ cấp khí và hòa trộn đồng đều không khí trên 

toàn diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu. Sau bể 

điều hòa, nước thải tự chảy vào bể xử lý hiếu khí. Tại bể xử lý hiếu khí, các vi sinh vật 

hiếu khí sử dụng oxy hòa tan phân hủy và chuyển hóa chất hữu cơ trong nước thải 

thành sinh khối, CO2 và nước. Các vi sinh vật tập hợp tập đoàn, dưới dạng các bông 

bùn hoạt tính. Nguồn oxy hòa tan được cung cấp từ máy thổi khí thông qua hệ thống 

ống phân phối khí. Khi nguồn oxy hòa tan được đảm bảo, quá trình oxy hóa sinh học 

các chất ô nhiễm và quá trình nitrat hóa diễn ra triệt để. Kết quả nước được làm sạch 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  113 

và sinh khối vi sinh vật tăng lên (Hàm lượng COD và BOD có thể giảm từ 95%-97%). 

Quá trình phân hủy các chất hữu cơ xảy ra như sau: 

Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng = CO2 + H2O + Q 

Sau khi hàm lượng các chất ô nhiễm trong nước thải được xử lý và giảm một 

cách đáng kể trong bể xử lý hiếu khí, nước được đưa vào bể lắng. Tại bể lắng bùn 

được lắng theo nguyên tắc lắng cơ học, lượng bùn lắng này được hồi lưu về bể xử lý 

hiếu khí một phần để duy trì nồng độ bùn trong bể xử lý hiếu khí từ 2.500-3.000 mg/l, 

phần còn lại được đưa về bể phân hủy bùn. 

Nước thải sau khi qua bể lắng sẽ qua bể tiếp xúc khử trùng. Tại đây nước được 

châm một lượng chlorine nhất định nhằm tiêu diệt vi sinh có hại có trong nước thải, 

đồng thời oxy hóa cac chất hữu cơ còn sót lại trong nước trước khi thải ra môi trường 

để đảm bảo được các tiêu chuẩn xả thải đối với nguồn tiếp nhận. 

  
Nước thải sinh 

hoạt 
  

  ↓   

  Song chắn rác   

  ↓   

  Bể thu gom   

  ↓   

Cấp khí → Bể điều hoà   

  ↓   

Cấp khí, vi sinh 

vật 
→ Bể hiếu khí ← 

Bùn tuần 

hoàn 

  ↓  ↑ 

  Bể lắng → Bể chứa bùn 

  ↓  ↓ 

Chlorin → Bể khử trùng  Bùn thải 

  ↓   

  Xả thải   

Hình 4.11. Sơ đồ nguyên lý thiết kế hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước sau khi xử lý đảm bảo theo QCVN 14:2008/BTNMT – cột B sẽ theo hệ 

thống mương dẫn xả thải vào trong biển (nguồn tiếp nhận). Bùn thải của hệ thống 

nước thải sinh hoạt là chất thải công nghiệp thông thường được thu gom và xử lý cùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  114 

chất thải công nghiệp thông thường khác. Bùn trong bể chứa bùn sẽ được chuyển giao 

cho đơn vị bên ngoài có chức năng (Công ty Cổ phần môi trường Khánh Hòa) xử lý. 

Thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Bảng 4.2. Thống kê thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

TT Công trình Thể tích (m3) Kích thước 

I Hệ thống 250 m3/ngày đêm   

1 Bể tách dầu 9,36 3,9m × 1,6m × 1,5m 

2 Bể thu gom 23,52 2,8m × 2,8m × 3m 

3 Bể điều hòa 86,48 4,6m × 4,7m × 4m 

4 Bể hiếu khí 172,96 4,6m × 9,4m × 4m 

5 Bể lắng 49 3,5m × 3,5m × 4m 

6 Bể khử trùng 12,6 3,5m × 0,9m × 4m 

7 Bể chứa bùn 103,04 5,6m × 4,6m × 4m 

II Hệ thống 600 m3/ngày đêm   

1 Bể tách dầu 45,28 
Ngăn 1: 2,2m × 2,8m × 4m 

Ngăn 2: 2,2m × 2,8m × 4m 

2 Bể thu gom 22,64 2,2m × 2,8m × 4m 

3 Bể điều hòa 185,76 
Ngăn 1: 5,4m × 4,3m × 4m 

Ngăn 2: 5,4m × 4,3m × 4m 

4 Bể hiếu khí 268,32 
Ngăn 1: 7,8m × 4,3m × 4m 

Ngăn 2: 7,8m × 4,3m × 4m 

5 Bể lắng 131,1 
Ngăn 1: 5,75m × 2,85m × 4m 

Ngăn 2: 5,75m × 2,85m × 4m 

6 Bể khử trùng 19,39 
Ngăn 1: 0,85m × 2,85m × 4m 

Ngăn 2: 0,85m × 2,85m × 4m 

7 Bể chứa bùn 37,05 
Ngăn 1: 1,625m × 2,85m × 4m 

Ngăn 2: 1,625m × 2,85m × 4m 

Quy trình vận hành: 

Các bước chuẩn bị trước khi vận hành: 

- Kiểm tra các thiết bị, van trước khi khởi động hệ thống  

- Chuẩn bị hóa chất 

- Khởi động vận hành hệ thống  

- Khởi động máy thổi khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  115 

- Khởi động bơm nước thải tại hố thu gom 

- Khởi động bơm nước thải tại bể điều hòa  

- Khởi động bơm trích hóa chất khử trùng  

- Nuôi cấy bùn hoạt tính trong bể hiếu khí  

- Hồi lưu bùn và xả bùn dư tại bể lắng. 

Quy trình bảo dưỡng thiết bị trong hệ thống được thực hiện hằng ngày, công 

nhân viên sẽ kiểm tra tất cả các hạng mục thiết bị của hệ thống để kịp thời sửa chữa và 

thay thế ngay các thiết bị hư hỏng để đảm bảo cho quá trình xử lý. Lượng hóa chất, 

nhiên liệu, vật tư sử dụng trong quá trình xử lý nước thải sinh hoạt của 2 hệ thống 

nước thải sinh hoạt được trình bày trong phần nguyên vật liệu, năng lượng phục vụ dự 

án (phần 1.4). Lượng hóa chất này sẽ được lưu trữ tại nhà điều hành của 2 trạm xử lý 

không sử dụng kho chứa hóa chất phục vụ quá trình sản xuất. 

 

 

 

Hình 4.12. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Giải pháp quản lý nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất theo quy trình quản lý hiện tại được xử lý đảm bảo QCVN 

đối với nước thải công nghiệp trước khi xả thải vào môi trường vì vậy chỉ cần bổ sung 

thêm các giải pháp sau đây để nâng cao hiệu quả quản lý nước thải công nghiệp: 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý nước thải, nghiêm cấm hiện 

tượng đổ trộm nước thải công nghiệp vào hệ thống thoát nước chung (nước mưa chảy 

tràn hoặc nước thải sinh hoạt). 

- Thường xuyên kiểm tra tình trạng các tank chứa tạm thời nước thải công 

nghiệp, vận chuyển tank đúng quy định, quy trình. 

- Thực hiện vận hành hệ thống xử lý nước thải công nghiệp theo đúng quy định, 

quy trình đã công bố. 

- Thường xuyên kiểm tra hiệu quả hệ thống xử lý nước thải công nghiệp thông 

qua các dấu hiệu nhận biết như mùi, màu sắc, độ đục, pH để kiểm soát hiệu quả của hệ 

thống đông keo tụ. 

Quy trình quản lý nước thải sản xuất: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  116 

Nước thải công nghiệp hay nước thải sản xuất phát sinh từ việc vệ sinh máy 

móc và xưởng tiền xử lý thép được dẫn bằng đường ống thu gom riêng cùng với nước 

thải từ bãi chứa rác thải công nghiệp đến hệ thống xử lý nước thải công nghiệp của nhà 

máy đạt QCVN40:2011/BTNMT (Cột B) đối với nước thải công nghiệp sau đó theo 

mương hở thoát ra biển Đông theo phía Đông Bắc nhà máy (Cửa số 1). 

Nước thải vệ 

sinh nhà xưởng 
→ 

Tank chứa di 

động 
→ 

Hệ thống xử lý 

nước thải 
→ 

Mương bê 

tông 
→ 

Nguồn tiếp 

nhận 
      

Nước thải bãi rác → 
Mương thu gom 

0,5x0,5m 
→ 

Hình 4.13. Sơ đồ quy trình thu gom, xử lý nước thải sản xuất 

Hiện nay, Nhà máy đã chuyển đổi hoàn toàn sang quy trình đóng mới nên lượng 

nước thải công nghiệp phát sinh rất ít. Chủ yếu phát sinh từ khu vực sản xuất trong nhà 

máy với lưu lượng trong năm 2022 là 1,58m3/ngày đêm.  

Sau khi  đầu tư mở rộng để nâng công suất sản xuất đóng tàu lên 950.000 DWT, 

dự tính nước thải sản xuất của nhà máy có tăng thêm, tuy nhiên, tổng lượng nước thải 

công nghiệp phát sinh không quá 2 m3/ ngày đêm. Với lượng phát sinh nước thải công 

nghiệp như vậy là rất ít so với công suất của hệ thống XLNT công nghiệp 120 m3/ngày 

đêm hiện có của nhà máy. 

Toàn bộ lượng nước thải công nghiệp này được thu gom vào các tăng chứa di 

động, nước thải từ bãi chứa rác thải công nghiệp cũng được thu gom và vận chuyển 

đến hệ thống xử lý nước thải công nghiệp có công suất 120m3/ngày đêm trước khi xả 

ra biển. Quy trình công nghệ xử lý nước thải công nghiệp như sau: 

Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp chỉ được vận hành khi có đủ lượng nước 

thải để xử lý (50 – 120 m3/lần vận hành) nên trung bình chỉ hoạt động từ 2-3 lần/tháng. 

Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp sử dụng công nghệ hóa lý nên việc hoạt động 

gián đoạn không làm ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý của hệ thống. Nước thải công 

nghiệp sau khi xử lý được kiểm soát theo QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột B) của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Nước thải phát sinh có lẫn dầu từ trên tàu, các nhà xưởng… được thu gom vào 

các tăng chứa từ 10 m3 đến 50 m3. Sau đó các tăng chứa này được đứa đến bể chứa tại 

hệ thống xử lý nước thải công nghiệp trong nhà máy. 

Nước thải lẫn dầu từ bể chứa sẽ được bơm qua thiết bị tách dầu, tại đây dầu sẽ 

được tách và tuần hoàn về bể chứa dầu. Sau đó nước thải tiếp tục đi qua hệ thống các 

bể phản ứng hóa chất bao gồm bể oxy hóa thứ nhất (được châm NaOH và NaOCl) và 

bể oxy hóa thứ 2 (được châm NaOCl và H2SO4), tại đây các hợp chất hữu cơ cao phân 

tử sẽ bị phân hủy xủ lý. Sau đó nước thải đó sẽ được chảy qua bể phản ứng (được 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  117 

châm NaHSO3 và H2SO4), tại đây xảy ra cách quá trình khử các kim loại nặng có trong 

nước như Crom, Candi,… Sau đó nước thải sẽ được đưa sang bể điều chỉnh pH (được 

châm NaOH) để đưa môi trường nước về mức pH thích hợp cho việc xử lý tại bể keo tụ. 

Tại bể keo tụ sẽ tiến hành sử dụng một số chất trợ keo tụ như Alum và Polymer 

để tách các chất ô nhiễm trong nước thành các bông bùn và được bơm đến bể lắng, tại 

bể lắng các bông bùn sẽ lắng xuống không gian chứa cặn và phần nước ở trên sẽ chảy 

qua máng tràn qua bể chứa. Sau đó nước thải sẽ được bơm qua bể lọc cát. 

Tại bể lọc cát các chất lơ lửng có kích thước nhỏ và bông bùn còn lẫn trong 

nước thải sẽ được giữ lại, sau khi qua bể lọc cát thì nước thải đã được loại bỏ phần lớn 

các cặn bẩn, chất độc hại, vi khuẩn,… 

  Tank chứa   

  ↓   

  Thiết bị tách dầu → Bể chứa dầu 

  ↓  ↓ 

  Bể chứa nước thải  Bùn chứa dầu 

  ↓  
↓ 

Hoá chất oxy hoá → Bể oxy hoá  

  ↓  Nhà thầu phụ vận chuyển 

Hoá chất điểu chỉnh pH → Bể điều chỉnh pH  
↑ 

  ↓  

Hoá chất keo tụ → Bể đông keo tụ  Máy nén bùn 

  ↓  ↑ 

  Bể lắng → Bể chứa bùn 

  ↓   

  Bể lọc   

  ↓   

  Bể lọc cát   

  ↓   

  Bể lọc than hoạt tính   

  ↓   

  Nước thải sau xử lý   

Hình 4.14. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  118 

Nước sau khi qua bể lọc cát sẽ được đưa qua hệ thống lọc carbon, tại đây các chất 

độc hại, các loại vi sinh vật nguy hiểm và trung hòa các khoáng chất khó hòa tan trong nước 

sẽ bị hấp phụ và nước sau khi qua hệ thống sẽ đảm bảo quy chuẩn môi trường theo quy 

định. 

Ngoài ra, phần bùn cặn từ bể lắng sẽ được bơm qua bể chứa bùn và từ đây bùn cặn 

được bơm vào thiết bị ép bùn thông qua hệ thống bơm. Nguyên tắc hoạt động của bộ phận 

ép bùn dựa vào áp lực ép, phần bùn sẽ được ép khô đóng thành dạng tấm (bánh bùn) và 

phần nước sẽ được ép ra sẽ tuần hoàn trở lại bể chứa nước thải để tiếp tục xử lý, còn bùn 

thải sẽ được chuyển giao cho đơn vị có chức năng (Công ty Cổ phần môi trường Khánh 

Hòa) bên ngoài xử lý theo quy định. Bùn thải của hệ thống nước thải sản xuất và dầu thải 

là chất thải nguy hại được thu gom và xử lý cùng chất thải công nghiệp thông thường 

khác. 

Bảng 4.3. Thống kê thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

TT Công trình 
Thể tích 

(m3) 
Kích thước Thiết bị 

1 Bể tách dầu 16,34 
Ngăn 1: 1,8m × 3,5m × 1,8m 

Ngăn 2: Bồn rời 5 m3 
 

2 Bể chứa nước thải 95,34 
Ngăn 1: 3,8m × 4,8m × 3,5m 

Ngăn 2: 3,0m × 3,0m × 3,5m 

Bơm nước thải: 2 bơm 7 m3/h 

Bơm nước thải: 2 bơm nước 

thải 12m3/h 

3 Bể Oxi hóa 8,235 
Ngăn 1: 1,5m × 1,5m × 1,5m 

Ngăn 2: 1,8m × 1,8m × 1,5m 

Máy giảm tốc AGITATOR: 4 

máy (150rpN x 1,5KW) (02 

máy/ngăn) 

4 Bể điều chỉnh pH 3,375 1,5m × 1,5m × 1,5m 
Máy giảm tốc AGITATOR: 1 

máy (150rpN x 1,5KW) 

5 Bể keo tụ tạo bông 3,375 
Ngăn 1: 1,5m × 1,5m × 1,5m 

Ngăn 2: 1,5m × 1,5m × 1,5m 

Máy giảm tốc AGITATOR: 2 

máy (150rpN x 1,5KW) 

02 bơm công suất 7m3/h 

6 Bể lắng 13,5 Bồn D3,3m x 2,740m 

02 bơm công suất 5m3/h 

Máy giảm tốc AGITATOR: 2 

máy (0,2rpN x 0,75KW) 

Máy ép bùn 

7 Bể lọc nước 6,912 2,4m × 2,4m × 1,2m 02 bơm công suất 7m3/h 

8 Bể lọc cát 1,418 Bồn D0,93m x 1,525m  

9 Bể lọc than hoạt tính 1,9215 Bồn D1,05m x 1,83m  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  119 

TT Công trình 
Thể tích 

(m3) 
Kích thước Thiết bị 

10 Bể sau xử lý 6,912 2,4m × 2,4m × 1,2m  

Các bước chuẩn bị vận hành: 

- Kiểm tra thiết bị, van, hệ thống đường ống 

- Chuẩn bị hoá chất 

Khởi động vận hành hệ thống: 

- Khởi động bơm nước thải tại hố thu gom 

- Khởi động thiết bị tách dầu 

- Khởi động bơm nước thải tại bể chứa nước thải  

- Khởi động bơm trích hóa chất cho các bể oxy hóa  

- Khởi động máy ép bùn 

Quy trình bảo dưỡng thiết bị trong hệ thống được thực hiện hằng ngày, công 

nhân viên sẽ kiểm tra tất cả các hạng mục của hệ thống để kịp thời sửa chữa và thay 

thế ngay các thiết bị hư hỏng để đảm bảo cho quá trình xử lý. Lượng hóa chất, nhiên 

liệu, vật tư sử dụng trong quá trình xử lý nước thải công nghiệp. Lượng hóa chất này 

sẽ được lưu trữ tại nhà điều hành của trạm xử lý nước thải sản xuất không sử dụng kho 

chứa hóa chất phục vụ quá trình sản xuất . 

 

Hình 4.15 hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

Giải pháp quản lý nước mưa chảy tràn 

Sau khi hoàn thiện hạ tầng thu gom nước mưa tại các xưởng/công trình mới, 

toàn bộ nước mưa chảy tràn theo hệ thống này đi vào hệ thống thoát nước chúng theo 

đúng quy hoạch không gian của Nhà máy. Bên cạnh đó, bản thân nước mưa chảy tràn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  Cơ sở “Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại 

tàu biển và gia công các kết cấu thép” – 01 Mỹ Giang, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa, tỉnh 

Khánh Hòa 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Đóng tàu HD Hyundai Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tư vấn và Công nghệ môi trường  120 

có nồng độ ô nhiễm rất thấp, không gây ảnh hưởng đáng kể đến môi trường tiếp nhận, 

vì vậy trong giai đoạn vận hành chỉ cần lưu ý các vấn đề sau: 

- Để ngăn ngừa nguy cơ tích luỹ chất ô nhiễm do nước mưa chảy tràn, biện pháp 

hiệu quả nhất là làm sạch mặt đường, hệ thống thoát nước hở… thường xuyên và định 

kỳ và trước khi xuất hiện cơn mưa. Như vậy mức ô nhiễm trong dòng nước chảy tràn 

từ trận mưa đầu còn lại rất nhỏ, không cần thực hiện thêm các kỹ thuật khác để xử lý. 

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi các diễn biến thời tiết bất thường để cử 

người trực ứng phó các sự cố có thể xảy ra liên quan đến nước mưa chảy tràn. 

Trong đó, cụ thể hoạt động thu gom và thoát nước mưa hiện nay như sau: Công 

trình thu gom, thoát nước mưa của Nhà máy hiện đã được đầu tư đồng bộ và hoạt động 

ổn định. Nhà máy đã có hệ thống thu gom nước mưa riêng chạy ven đường giao thông 

nội bộ, Hướng thoát nước mưa theo hướng Nam Bắc đổ ra biển Đông, độ dốc mặt nền 

i=0,1% bố trí hệ thống thoát nước mưa phân thành từng đoạn dọc các nhà xưởng, 

tuyến giao thông khu vực nội bộ nhà máy. Nước mưa được đưa vào các giếng, cống, 

mương hở, rãnh hở rồi chảy thẳng ra biển. 

Bảng 4.27. Các thông số kỹ thuật cơ bản hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

TT Tên Số lượng Đặc điểm 

1 Hố thu 122 Bê tông cốt thép, miệng sắt, có lỗ thu gom nước thải 

2 Cống xả 11 Cống bê tông cốt thép, cống vuông 500 × 500mm 

Hệ thống thoát nước mưa tách riêng với hệ thống thoát nước thải. Hệ thống 

thoát nước mưa bao gồm các rãnh thoát nước kín xây dựng xung quanh các khu nhà 

xưởng, văn phòng, tập trung nước mưa từ trên mái đổ xuống và dẫn đến hệ thống cống 

ngầm thoát nước mưa đặt dọc theo đường nội bộ. Nước mưa trên các khu vực sân bãi 

và đường nội bộ sẽ chảy vào các hố thu nước mưa xây dựng dọc theo lề đường. Thông 

số kỹ thuật của hệ thống: 

- Kích thước: D300-D400 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

- Chức năng: Thu gom nước mưa chảy tràn mái công trình, đường giao thông và 

các hạ tầng khác sau đó chảy ra biển bằng hình thức tự chảy. 

c. Biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải rắn 